______________________________

_ _

_

1º  TERMO  ADITIVO  AO  TERMO  DE  COOPERAÇÃO  N.º
010/2022-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DOM ORIONE – FUNEDO, MANTENEDORA DA
FACULDADE CATÓLICA DOM ORIONE – FACDO.

Pelo presente Termo Aditivo ao TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 010/2022-MP/PA, firmado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF n.º 05.054.960/0001-58, com sede na

Rua João Diogo n.º 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém/PA, neste ato representado pelo Exmo.
Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, brasileiro, residente e
domiciliado nesta cidade, doravante denominado MPPA, e, de outro lado, a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DOM ORIONE – FUNEDO, mantenedora da FACULDADE CATÓLICA DOM ORIONE – FACDO, inscrita no
CNPJ n.º 02.355.891/0001-24, sediada à Rua Santa Cruz, n.º 557, Bairro Centro, CEP: 77.804-090, município
de Araguaia/TO, Telefone: (63) 3413-0500, E-mail: cdoc@catolicaorione.edu.br, neste ato representada pelo
Sr. EDSON DE OLIVEIRA DA SILVA, residente e domiciliado em Araguaia/TO, doravante denominada
FACULDADE, têm entre si justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo,
solicitado via GEDOC n.º 150363/2023.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Fica alterada a CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA do TERMO DE COOPERAÇÃO N.º 010/2022-

MP/PA, o mencionado instrumento tem como objeto estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e
Técnica entre o MPPA e a FACULDADE, para seleção pública de estagiários.

2. CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 02 (dois) anos, a contar de 05/05/2024,

nos termos da Cláusula Sétima, item 7.1 do Termo de Cooperação n.º 10/2022-MP/PA.
3. CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público DO Estado do Pará

valer-se-á da dotação orçamentária, bem como valor anual orçado para a despesa em questão:
Função Programática: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Natureza de Despesa: 3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;

Função Programática: 12101.03.331.1494.8942 – Auxílios e Benefícios;
Natureza de Despesa: 3390-49 – Auxílio Transporte;
Fonte: 01.500.00001.01 – Recursos Ordinários.

4. CLÁUSULA QUARTA
4.1.E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Termo Aditivo, na

presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém/PA., 12 de janeiro de 2024.

0000158

Assinado digitalmente por PARA MINISTERIO
PUBLICO:05054960000158

ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PA, L=Belem, OU=AC SOLUTI
Multipla v5, OU=18799897000120, OU=Presencial, OU=
Certificado PJ A3, CN=PARA MINISTERIO

PUBLICO:05054960000158
Razão: Eu sou o autor deste documento

Localização:

Data: 2024.01.12 16:23:41-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
MPPA

EDSON DE OLIVEIRA

DA SILVA:09160745797

Assinado de forma digital por EDSON

DE OLIVEIRA DA SILVA:09160745797

Dados: 2024.01.10 23:00:26 -03'00'

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DOM ORIONE

FUNEDO - FACULDADE

Testemunhas:

MICHELLE

BARBOSA DE

Assinado digitalmente por MICHELLE BARBOSA DE
BRITO:67911595291
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
OU=18799897000120, OU=Presencial, OU=Certificado
PF A3, CN=MICHELLE BARBOSA DE
BRITO:67911595291
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.01.12 16:24:13-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

Atividade de Licitações e Contratos

Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502 1
licitacao@mppa.mp.br RM

www.mppa.mp.br

2) _

PUBLICO:0505496
PARA MINISTERIO

BRITO:67911595291
1)

mailto:cdoc@catolicaorione.edu.br
mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

	1º  TERMO  ADITIVO  AO  TERMO  DE  COOPERAÇÃO  N.º
	1. CLÁUSULA PRIMEIRA
	2. CLÁUSULA SEGUNDA
	3. CLÁUSULA TERCEIRA
	4. CLÁUSULA QUARTA
	MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
	FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DOM ORIONE